Ma non minore ella è stata la pietà de' nostri Serenissimi Regnanti; e particolarmente de' sempre rinomati Principi dell'Augustissima Casa d'Austria, anzi maggiore inverso degli Ecclesiastici, e loro beni. Egli è vero, che nelle cause feudali, e concernenti il vero feudo il diritto di conoscere sopra le cause a quelle concernenti è stato, ed è del Senato Regio: ma non così nelle cause de' beni burgenfatici, anche da' medesimi Re conceduti agli Ecclesiastici, sopra de' quali han voluto i piissimi nostri Monarchi, che fossero state conosciute, e giudicate le Chiese, ed i Chierici possessori da' loro proprj Giudici Ecclesiastici. Di questa pietosa pratica nel nostro Regno fan testimonianza presso che tutti gli Autori regnicoli, e specialmente gli antichi. Noi ne riferiremo quelli, che sono

sono stati i più applauditi, ed i più accreditati ne' nostri Tribuna-
 li, fino ad esser decorati degli speciosi titoli, e di Padri, e di Mo-
 narchi della Giurisprudenza, e civile, e canonica. Paride Pu-
 teo antichissimo Scrittore, Regio Consigliere, ed altre volte Au-
 ditore del Re Ferdinando II. in questo nostro Regno di Napoli nel
 suo celebre trattato *de feudorum reintegratione* (1) diciferando
 quella gran quistione, se citato taluno su la reintegrazion del feu-
 do avanti il Commessario Regio, o Giustiziere, com'egli 'l chia-
 ma, possa declinare il foro, ed asserirsi Cherico: nel *num. 2.* stabi-
 lisce, che i Cherici senza dubbio son tratti al giudizio secolare,
 per gli beni feudali: „ De primo dubio dicendum est, quod Cle-
 „ rici in Regno pro bonis feudalibus trahuntur ad iudicium secula-
 „ re, secundum conventionem Papæ, cum Rege Carolo I. ut habe-
 „ tur in Capitulo Regni statuimus de Clericis non trahendis ad ju-
 „ dicia secularia; unde si Ecclesia esset infeudata a laico, cognoscit
 „ laicus de feudo contra Ecclesiam, vel Ecclesiasticam personam,
 „ *cap. verum de foro compet.* Quod est verum civiliter, non autem
 „ criminaliter ad privationem personæ Ecclesiasticæ *cap. 1. de Cleri-*
 „ *cis conjugatis in 6.* Sed Judex Ecclesiasticus cognoscit de crimine
 „ feudatarii Ecclesiastici, & sic condemnabit eum de fellonia, vel
 „ aliter erit in potestate domini feudi privare eum feudo durante
 „ vita sua, vel ejus prælatura, & eo mortuo revertatur ad Eccle-
 „ siam *cap. si Clericus de capitul. Corradi, & 16. q. 6. cap. sicut Epi-*
 „ *scopum, &c.* Nel *num. poi 9.* dà un insegnamento, che noi non
 „ possiamo fare à meno di quì trascriverlo: „ Tunc ergo (così
 „ scrive) dicetur causa feudalìs: cum ageretur de successione feu-
 „ di, fidelitate, vel tributo, vel rei vendicatione: ubi vero age-
 „ retur actione personali ex empto, vel pignoratitia, vel inju-
 „ ria facta in rebus feudalibus naturam feudi non tangenti-
 „ bus, vel fidelitatem, puta pro vi turbativa, vel expulsiva,
 „ non erit causa feudalìs, ideo cognoscit ordinarius Clericus
 „ dicto capitulo ceterum. „ Rifletta quì il nostro Avverfa-
 „ rio, che la causa, che or si agita contro de' PP. di S. Martino non
 „ riguarda la natura del feudo, nè la fedeltà, o altra cosa, che
 feu-

(1) *Paris de Puteo de feudor. Reintegratione in questione
 an citatus super Reintegratione feudi coram Commissario Regio pa-
 gin. 108. à ter. Edit. Neap. 1544.*

feudale chiamar si possa, ma solo si tratta di non avere adempiute le opere dalla Regina Giovanna I. imposte: il che noi farem vedere esser falso: ma, quantunque fosse vero, giusta l'insegnamento di questo gran Dottore, che in questa materia de' feudi è da tutti celebrato, ed ancor concesso (il che parimente è falso) che i detti beni fossero feudali; pure dee dirsi, che il giudizio spetti al Giudice Ecclesiastico; e non già al laico; essendo il titolo della donazione un titolo eguale al titolo della compra, della vendita, ed altri simili; ne' quali casi il Puteo asserisce, che ancor nel feudo posseduto dall'Ecclesiastico, il Giudice competente ne sia il Giudice Ecclesiastico, e non il secolare. E se dir vogliamo, che i PP. di S. Martino col controvertire alla volontà della Regina non adempiendo i pesi da lei imposti (ciò che si nega) abbian fatta ingiuria alla medesima Serenissima donante, espressamente il Puteo insegna dovervi procedere il Giudice Ecclesiastico, e non già il laico. E questa medesima dottrina del Puteo vien asserita, ed approvata dal dottissimo Giulio Capone, ed appunto nella controversia nona, dove lo cita il nostro Avversario a suo favore. Ecco le parole al num. 12. di detta *controversia* 9. „ Quod si lis non tangat feudum, sed sit quaestio de injuriis illatis in feudo, vel alibi, vel vertitur alia quaestio civilis, vel Criminalis; tunc secundum omnes „ Dominus feudi non est Judex, sed Ordinarius *Ab. in d. cap. ceterum* „ num. 13. *de judiciis*, Soccinus in dicto cap. ex transmissa 6. *de for. „ compet. num. 9. Alex. conf. 79. Ansaldo de jurisdictione par. 3. „ tit. unico cap. 8. num. 181.* e nel num. 24. l'istesso Capone dopo aver detto, che le cause del feudo dal chericò posseduto anche *in possessorio* spettano al Giudice laico, aggiugne: „ Secus „ si esset quaestio de mutuo, de deposito, de pignore, vel de „ damnis, & interesse, ex quibus non ageretur, ut possit deveniri „ ad rem feudalem, sed uti rem debitoris pro executione satisfactio- „ nis, vel depositi, vel damnorum, & interesse. Ita post alios „ Milanef. *par. 1. decis. 6. num. 11.* Unde errant, qui dicunt, quod si „ agatur actione realiter, vel hypothecaria contra tertium non ob- „ ligatum non esset feudalis, sed si agatur personali, vel ad feu- „ dum tunc esset feudalis **QUIA DUO REQUIRUNTUR, UT** „ **SIT CAUSSA FEUDALIS, SIC QUOD AGATUR REA-** „ **LI, ET AD FEUDUM.** Mastrillus *decis. 217. num. 29.* Corsettus

K

ad

(2) *Idem ibidem num. 2.*

„ *ad Patrem quem sequitur* Castillus *decis. 15. & decisum refert* Cu-
 „ tellus *tom. 1. tract. 1. discurs. 2. par. 1. così* Capone allegato dall' Av-
 „ versario a suo favore , ma ritorniamo a Puteo.

Egli adunque nel *num. 14.* muove altra quistione con queste parole:
 „ Attamen in hoc casu an possit Judex secularis cognoscere contra
 „ clericum si negat rem esse feudalem non constito sibi , quod feu-
 „ dum teneat a Domino feudi , vel quod RES ILLA SIT FEU-
 „ DALIS? Angel. *in l. ex quocumque ff. si quis in jus vocatus non*
 „ *re* , dixit , quod si movetur quæstio per Dominum feudi ; & Re-
 „ tis dicat eum non Dominum feudi , quod non recognoscat de hoc
 „ per notata per Innoc. *in cap. cæterum de Judiciis* : Attamen si cle-
 „ ricus conventus pro feudo coram Judice seculari , negat feudum
 „ esse id pro quo convenitur , an possit compelli respondere libello?
 „ dic quod non , nisi prius summatim constet , quod sit feudum ; &
 „ tunc Judex laicus pronuntiabit suam esse jurisdictionem argu-
 „ mento , notatorum per Jo: Andr. *in cap. Romana de foro comp. in §.*
 „ *contrahentes in 6. Sc.* E dopo aver portato molte ragioni per la
 „ sentenza contraria , che basti la sola allegazion del feudo per ti-
 „ rarsi la causa al Tribunal secolare: nel *num. 23.* fondando la senten-
 „ za sul principio da lui proposta scrive così : „ Et aliquid per Inn.
 „ *in cap. venerabilis in Glos. extra de censibus* : ubi dixit , quod
 „ numquam Judex potest judicare utrum sua sit jurisdictio , quan-
 „ do quæstio principalis non est seorsim examinabilis a quæstione
 „ jurisdictionis , puta si Episcopus vult Monasterium visitare , & ei
 „ opponitur , quod non est Judex competens , quia Monasterium
 „ est exemptum . Sic limitans *l. 2. & concordan. ff. si quis in jus vo-*
 „ *catus secundum Angelum* , & ita dicit *in sua Innocentiana* , & *in*
 „ *dicto cap. venerabilis* , & dicit Andreas Isernia *in tit. si de feu. de-*
 „ *fun. lis oriatur* , quod in feudis , quæ tenentur à clerico SER-
 „ VANTUR JURA CANONICA SI CLERICI CONVENIAN-
 „ TUR : si autem agunt in foro civili servantur jura feudalia , &
 „ civilia *Auth. clericus de Episc. & cler.* E nel *num. 30.* soggiugne:
 „ Semper intellige quod requiritur , ut ante omnia constet summa-
 „ rie de ista qualitate , quod Ecclesia teneat feudum a laico , vel
 „ quod res quæ petitur sit de feudo Domini , vel FEUDALIS , quia
 „ ista qualitas jurisdictionem Judicis laici fundat contra clericum , ut
 „ supra dicitur . Et vide latissime Antonium *in cap. cæterum de ju-*
 „ *diciis* , & *in cap. cum laicus de for. compet.* Ubi confute examinavit,
 „ & ibi

„ & ibi Canonistæ dixerunt . quod ista qualitas quando agitur con-
 „ tra clericum quod res sit feudalis debet probari ante omnia co-
 „ ram ECCLESIASTICO Iudice , quod in Regno non observa-
 „ tur, quia in litteris reintegrationis feudorum poni consuevit clau-
 „ sula , quod omnia quæcumque bona feudi reperies occupata per
 „ quoscumque personas ecclesiasticas , vel sæculares ad jus , vel
 „ proprietatem dicti feudi reducas. E finalmente nel *num. 41.* sta-
 „ bilisce per massima assentata , che la qualità necessaria ad intro-
 „ durre una persona in qualsivoglia giudizio, dee esser provata pria
 „ della lite contestata : Et faciunt , son sue parole, notata , *Cod. de*
 „ *adul.* „ Quoniam Alexandrum , ubi qualitas , quæ est causa in-
 „ troducendi personam in iudicio debet probari ante litem conte-
 „ statam , quæ notant Immo. *in cap. cum sit generale de for. comp.*
 „ *de privilegiis. cap. ex parte Abatissæ.* Nè si dee lasciare ciò che il
 „ medesimo Scrittore avverte nel *num. 42.* con queste parole : At-
 „ tamen an pro reddito possit clericus conveniri coram Iudice sæ-
 „ culari ? dic quod non , quia non est causa feudalis , quando con-
 „ venit quod solvat redditum illius anni , vel præcedentium per
 „ prædicta . Così il Puteo.

Le di cui parole noi abbiam qui voluto trascrivere non perche fos-
 sero necessarie alla nostra causa , ma perche vegga il nostro dot-
 tissimo Avversario con quanta restrizione han parlato i nostri an-
 tichi Autori in trattando de'beni feudali posseduti dalle Chiese,
 che han determinato richiedersi pria la certezza della qualità feu-
 dale per potersi trattare nel Tribunale laico: la quale se non costì,
 non può il chericò esser citato nel giudizio de'Laici : tant' egli è
 vero , che fa d'uopo esser feudo, o roba feudale quella, che si pos-
 siede da gli ecclesiastici, per poterne competere il giudizio al Giu-
 dice laico. Or quando costa chiaramente, che i beni non sian feu-
 dali, ma meramente burgenfatici , secondo la disposizione della
 detta Regina Giovanna Prima , come ponno esser incolpati i Pa-
 dri di San Martino, che han domandato la declinatoria del Foro,
 per esser giudicati dal lor Giudice competente nella lite lor mos-
 sa sopra di questi beni ?

Ma con affai più chiare note compruova il nostro Assunto , che li
 beni burgenfatici, quantunque pervenienti dalla munificenza Re-
 gale posseduti dalle Chiese soggiacciono all' amministrazione ec-
 clesiastica , e non già al foro secolare , il Monarca del diritto e ci-

vile, e canonico Matteo d'Afflitto. Questi trattando questa questione, se la Chiesa possedga qualche corpo solito a darsi in feudo nel Regno debba dirsi, che sia feudale, e così spettarne la cognizione al Re, la concepisce in questi termini (1) *Vtrum si Ecclesia habeat Castrum in Regno dicatur illud habere in feudum a Rege? DISTINGUITUR AUT ECCLESIA OSTENDIT PRIVILEGIUM REGIS, QUOD HABUIT ILLUD CASTRUM A REGE NON IN FEUDUM, SED LIBERE: Et tunc sumus in casu claro, quod in posse Ecclesie non est feudum: & similiter si apparet privilegium quod habet in feudum a Rege: & erit feudum, sicut alia feuda, & si habet privilegium, & non dicitur quod habeat in feudum, neque in allodium secundum Innoc. in dicto cap. verum de foro comp. Si vero non appareat de privilegio, an habuit ut liberum, vel ut in feudum, & tunc recurrendum est quomodo fuit possessum in preteritum, an ut liberum nihil solvendo Regie Curie: & tunc ERIT SANCTUM SANCTORUM, & erit ut res allodialis; nisi Regia Curia probaret contrarium; secus si in preteritum praesentit in signum subjectionis aliquid Regie Curie, praesumetur esse feudum secundum Andream hic, qui querit an si constitutio Regni diceret, quod omnia Castra sint feuda, & Ecclesia haberet Castrum: atrum illud diceretur esse feudum? Et dicit, quod non INTELLIGERETUR DE CASTRIS ECCLESIAE, QUAE ERANT IPSIVS ECCLESIAE ANTE IPSAM CONSTITUTIONEM: quia Dominus temporalis non potest imponere legem in rebus Ecclesiae, ut not. in cap. In Ecclesia S. Mariae de constitutionibus, & in cap. dudum de rebus ecclesiae non alienand. lib. 6. e proseguendo suo comento dopo avere stabilito, che per nuova legge potrebbe determinarsi, che tutti i corpi, ed i feudi, che pervengono alla Chiesa in avvenire; abbiano la natura del feudo, e che per conseguenza dopo la detta legge diverrebbero quei corpi feudali, ed in conseguenza i cherici, e le Chiese posseditrici dovrebbero render sua ragione ne' Tribunali Regj, scrive così nella fine del num. 31. e nel num. 32. *Quia de jure communi clerici possunt conveniri coram Jure laico, a quo habent feudum, ut in dicto cap. verum de foro comp. & in dicto cap. caterum, & habetur**

hoc

(1) *Mattheus de Affl. in const. Regn. rubr. 42. de offic. Justitiarum Provin. const. Justitiar. nomen & normam. num. 30.*

*hoc expresse in investitura, qua fit per Sedem Apostolicam Regi bu-
jus Regni: & statutum per Regem Carolum II. in Planitie S. Mar-
tini, quod incipit Item statuimus quod clerici char. xxx. ubi dicitur
quod clerici ad judicia secularia non trakantur, nisi pro bonis feu-
dalibus secundum conventionem habitam inter Patrem suum, &
Sanctam Romanam Ecclesiam, de qua facit etiam mentionem An-
dreas in constit. sequenti, & simile capitulum est in capitalis Pa-
pa Honorii sub data xv. Kalend. Octobris xiv. Indictionis
MCCXXXV. an. i.*

Nè è dissimile a se Afflitto in molti altri luoghi dove le medesime co-
se tratta, Noi non ci prenderemo la briga di rapportarli tutti;
tra perche farebbe negozio troppo operoso per noi, e perche ci
renderemmo tediosi a' Signori Senatori, che debbon degnar
della loro guardatura questa nostra scrittura. Basterà additare,
e riferire brevissimamente ciò che scrissè nella Costituzione. *Si
quis Clericus* sotto la rubrica *de Clericis conveniendis pro possessio-
nibus*. Le di lui parole sul principio son queste: (1) *Si Clericus
habeat bona patrimonialia emphyteutica, pro quibus solvere de-
bet aliquem canonem, redditum, sive censum Regie Curie &c.*
E dopo aver asserito, che debba il Cherico esser convenuto avan-
ti quel Giudice Ecclesiastico, nel cui territorio sono allogati i be-
ni soggetti alla rendita, o al censo, soggiugne, che secondo An-
drea d'Ièrnia la costituzione suddetta dava la ragion di conoscere
al Giudice Laico sotto la cui giurisdizione stà situata la roba; dicen-
do altresì, che Andrea asserisca questa costituzione non aver va-
lore. Ma egli rifiuta l'intelligenza, che dà a quella costituzione
Andrea con queste parole: „ Iste intellectus est pessimus: quia
„ ista constitutio nihil dicit de Judice Laico: sed tantum dicit, quod
„ Clericus conveniendus est coram Judice Loci, ubi res sita est:
„ & intelligitur de Judice competente ipsius Clerici, qui est Judex
„ Ecclesiasticus illius loci, ut evitetur absurditas. Quia nulla di-
„ spositio, quantumcumque generalis, debet intelligi, ut sequi
„ possit absurdus intellectus &c. quia non est credendum, quod iste
„ Imperator voluisset incidere in tam grandem errorem, ut Cle-
„ rici pro rebus emphyteuticis, qua habent a REGE, vel PRIVA-
TIS

(1) *Aff. in Constit. Rubrica 46. de Clericis conveniendis &c.
Constit. Si quis Clericus in principio, & num. i.*

„ **TIS PERSONIS POSSINT CONVENIRI CORAM JUDI-**
 „ **CE LAICO**, cum res sequantur conditionem persone &c.; Et
 „ ideo si certum est, quod Clericus, non potest conveniri pro actio-
 „ ne personali, nisi coram Judice suo Ecclesiastico, eadem ratio-
 „ ne non potest conveniri actione reali, nisi coram Judice suo Ec-
 „ clesiastico, ut dicit *Textus in cap. si diligenti de foro comp.* Nec est
 „ verisimile, quod voluisset facere legem contra libertatem Eccle-
 „ siæ, & incidere ipso jure in sententiam excommunicationis &c.
 „ Item quia ipse Imperator fecerat legem generalem, quod cassa,
 „ & irrita sint omnia statuta contra libertatem Ecclesiæ, non est veri-
 „ simile, quod voluisset in dubio facere legem contra dictam *Au-*
 „ *then. Cassa Cod. de Sacros. Eccl.* Nel *num.* poi 4. si fa l'obbiezio-
 „ ne d'alcuni, che pretendeano il contrario, che siccome quando
 „ il Clerico ave dalla Chiesa le robe della medesima, o in benefi-
 „ zio Ecclesiastico, o in Emfiteusi sempre debba esser convenu-
 „ to avanti il Giudice ecclesiastico di quel luogo dove stà allogata
 „ la roba, così all'incontro se l'abbia dalla Regia Curia debba esser
 „ convenuto avanti il Giudice laico. A quest'obbiezione risponde:
 „ *Istud argumentum non valet, quia resultat correctio jurium,*
 „ *quæ disponens corrigere non potuit, quia Imperator non potest*
 „ *tollere legem Papæ, ut dicit hic Glos. 1. etc.* Nel *num.* poi 5. asse-
 „ risce, che benchè per le robe feudali avute dalla Regia Curia deb-
 „ ba la Chiesa, o la persona ecclesiastica esser convenuta avanti il
 „ Giudice laico, nulladimanco per le robe emfiteutiche non può
 „ esser convenuto il Clerico, se non che avanti il Giudice ecclesia-
 „ stico. Son notabile le sue parole, e noi non possiam dispensarci
 „ dal trascriverle: „ *Tamen non est sic pro rebus emphyteuticis,*
 „ *quas tenet Clericus: quia pro illis non convenitur coram Judice*
 „ *laico, sed coram Judice ecclesiastico, ubi sita est res ipsa; ET*
 „ **SIGNA ISTAM DIFFERENTIAM INTER FEUDA, ET**
 „ **BONA EMPHYTEUTICA, QUÆ HABENTUR A RE-**
 „ **GE PER CLERICUM:** L'istessa dottrina insegna nella costi-
 „ tuzione, che comincia *de Burgensaticis* sotto la rubrica *de Sacra-*
 „ *mento præstando a Bajulis 67.*, che noi lasciamo di rapportarla,
 „ per non esser più increscevoli a' Signori Senatori.
 „ Vegga in tanto il nostro dottissimo Avversario quanto è diverso dal
 „ suo sentimento Matteo d'Afflitto, e come a chiare note spiega ciò
 „ che noi da prima divisato abbiamo della pratica, inveterata di que-
 „ sto